Fran<sup>co</sup> Villegas para no pagar, y la dificultad q<sup>e</sup> a ten  
do y tiene la cobranca pueda caber en buen discurso  
que aya tenido el dicho Fran<sup>co</sup> de Villegas, justa causa  
de litigar, pues en todas sus pretensiones no se puede  
considerar otra cosa q<sup>e</sup> dolo y mal animo con fin de  
de fraudar al dicho Fran<sup>co</sup> Gonzalez Nebolo y que el  
dicho Fran<sup>co</sup> Gonzalez Nebolo a tenido precisa ne  
cesidad de haver todas las costas q<sup>e</sup> a hecho, para  
poner el negocio en el estado en q<sup>e</sup> esta, porq<sup>e</sup> de otra  
manera no pudiera aver conseguido su cobranca =

6<sup>o</sup> y ultimo fundamento, es porq<sup>e</sup>  
no lo tiene la p<sup>te</sup> contraria en pretender q<sup>e</sup> con aver  
tomado posesion de algunos bienes esta pagado porq<sup>e</sup>  
esto procediera quando la posesion viera sido pacifica  
y sin contradiccion de otros acreedores y no viera con  
curso, porq<sup>e</sup> en este caso la posesion tomada por uno  
aprovecha a todos los acreedores. l. cum unus. cum  
vulga. ff. de bon. autho. iud. possid. y no sirve en  
manera alguna de pagar ut interminis considerat  
Benbenut. de Shacha ubi se. 7<sup>o</sup> 45. in 5<sup>ta</sup> verba  
Illud etiam non est pretereundum quod scripsit Paul.  
Camthem. in l. hres. a debitore in 8. quod si stipu  
lator ff. de fide iussoribus, aut enim, nota in perperuum  
in hunc periculum incausis mercatorum cenantium,  
cum enim auferunt si creditores (ut solent) omnium  
bonorum deceptoris possessionem apprehendunt, non  
tamen ex hoc deceptores sunt liberati, et minus fidei  
iussores, hunc enim liberantur cum bona in solutum  
dan

dantur, quae Pauli sententia vera est, et probatur  
in citato s. in illis verbis, quod si possessio rerum debi-  
toris data sit creditori & que dicendum est fidei iu-  
sorem manere obligatum; suadet etiam ex eo  
quod seprissime est constitutum, et certo certius est  
non prohiberi creditorem qui realem rem sibi ele-  
gerit ad personalem reddere e<sup>a</sup>. ya si entendemos  
q<sup>z</sup> iustificadamente se servira Um y estos señores  
de confirmar en todo la sentencia de Vista. Salva  
in omnibus. D. V. C =